² Lo Scartazzini invece con maligna e mal volata insinuazione si affretta a farci sapere, in una nota al Canto XIX dell'Inferno, « che il Villani, il quale giudica così severamente il papa Bonifacio, non era ghibellino come Dante, ma buonissimo guelfo ».

critica, anzi con quasi puerile credulità, raccoglie e riproduce⁴. Ed una appunto di queste leggende è l'accordo simoniacò, così drammaticamente da lui descrittoci, fra Carlo II, re di Napoli, e Bonifacio VIII.

Il Villani, ce lo attesta egli stesso, si era recato a Roma per il Giubileo del 1300, sei anni dopo l'elezione di Bonifacio, quando appunto venivansi ogni di più diffondendo le accuse dei Colonnese; i quali, da fedeli e devotissimi per meglio di tre anni divenutigli per mal concepito sdegno nemici e ribelli, così brutalmente si levarono coll'arma della calunnia e del vituperio contro di lui, che si vide costretto a colpirla degli anatemi della Chiesa. *Hinc prima mali labe*. Inaspriti gli animi, accecate le menti, nacquero pensieri di vendetta; e, non potendosi in altro modo svenire contro del Gaetani, ricorsero a quel libellismo cruento, che nei secoli XIII e XIV, ebbe a lacerar sì spesso ed in atroce maniera la fama di uomini pur eccellenti ed illustri. Avuto pertanto con loro G. Gallicano, scrittore apostolico, Domenico Leonardi, Fra Diodato Bocci e Fra Iacopone da Todi, si radunarono segretamente i Cardinali, dettando un empio ed infame libello, ove proclamarono con fallaci e cavillosi argomenti invalida la rinuncia di Celestino V, riferendosene al prossimo concilio: e sostennero per conseguenza non essere Bonifacio *papam legitimum nec summi pontificis auctoritatem et potestatem habere, nec intravisse per ostium in papatum, quin potius aliunde, tanquam furem et latronem, ad tantae*

⁴ *Rev. It. Scrip.*, XIII T. p. 3.

*dignitatis apicem conscendisse*¹. Nè a questo solo si tennero paghi, ma altri ancora ne scrissero e divulgarono, lanciando contro il Gaetani le più sleali e disonestanti calunnie. E ciò accadeva in una città, che le rinascenti e fervide aspirazioni di repubblica e d'impero rendevano incostante e corriva alle turbolenze ed alle sedizioni; in una città, dove una turba incomposta di frati imperpennenti, quali erano i Celestini ed i Fraticelli², preoccupando con false voci le mobili fantasie popolari, rinfocolavano gli odii contro il nuovo

¹ Ecco gli argomenti dei Colonesi: « Frequenter... « audivimus a plurimis non levis auctoritatis viris ecclesiasticis et saecularis status et dignitatis dabitari veraciter et similiter an renuntiatio facta per sanctae memoriae et dominum Caelestinum Papam V tenuerit et legitime et canonice facta fuerit: cum verosimiliter contrarium et videretur ex eo quod Papatus a solo Deo est: et quae a Deo vel ab alio superiori committuntur a nullo possunt inferiori removeri. Et sic papali potestas, quae a solo Deo committitur, a nullo inferiori removeri potest et videtur. Item ex eo, quia nullus potest auctoritatem et potestatem aliquam spirituales auferre, quam conferre non potest. Sed si teneret renuntiatio, auferretur papalis potestas. Ergo renuntiatio non videtur fieri posse ».